เทียนวรรณ ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระ
มงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 แนวคิดที่ต้องการจะให้ประเทศไทยมีการปกครองในระบอบ
ประชาธิปไตย และต้องการจะโค่นล้มการปกครองในระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ ยิ่งปรากฏ
ชัดขึ้นโดยเฉพาะ เหตุการณ์กบฏ ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) โดยนายทหารรุ่นใหม่ที่มุ่งปฏิวัติ
การเมืองการปกครอง ซึ่งถึงแม้ว่าจะไม่ประสบความสำเร็จ แต่ก็แสดงให้เห็นบทบาท ความ
พยายามอย่างจริงจังมากขึ้น ในส่วนของสมเด็จพระมหาธีรราชเจ้าของชาวไทย แม้ว่าพระองค์
จะเป็นกษัตริย์แต่ก็ทรงเห็นนักประชาธิปไตย ทรงปรารถนาที่จะให้ประชาชนมีการศึกษา
ที่ดีขึ้น

แต่พระบาทสมเด็จพระ
จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงให้ใช้วิจารณ์ภายในการประยุกต์ใช้วัฒนธรรมเหล่านั้นให้เข้ากับรูปแบบ
ของสังคมไทย ทั้งนี้โดยยึดหลักประโยชน์สุขของบ้านเมือง ของมหาชน มากกว่าความหลงใหล
ในความทันสมัย ดังกระแสพระราชดำริต่อนักเรียนในกรุงเทพฯ ที่ฉบับพลาทองสนามหลวง
เมื่อวันที่ 11 มกราคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ความว่า "...ควรที่เรากิ่งหลาย อย่างพึง
พอใจไปอย่างเดียวในสิ่งซึ่งเป็นของชาวไทยแล้ว และไม่พอใจในสิ่งซึ่งเป็นอย่างต่างประเทศ
ด้วยเหตุว่าทุกเมืองแลทุกคนด้วยกันหมด ย่อมมีความดีแลความชั่วระคนปนกันอยู่ แต่เรากิ่ง
หลายต้องพยายามที่จะเอาเสียอย่างความดีมาแต่ก่อน ๆ และในเวลาเดียวกันนั้น